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Silne ataki sowScckse odparto. — Niemieckie sam oloty b o jo w e  pomyślnie 
a tak o w a ły  siatki nieprzyfacieiskie w  porcie Nettuno

Z  K w atery Głównej Fiihrera, l walk, obfitujących w  straty dla
'dnia 17. III. 1944.

Naczelne Dowództwo Sił 
Zbrojnych podaie:

Na przyczółku mostowym 
Kerczu nieprzyjaciel daremnie 
wczoraj atakował pod osłoną 
sztucznej mgły Miejscowe w y
łomy oczyszczono.

Ataki bolszewików na przy
czółek mostowy N ikolajew  speł- 
ały na niczym wśród ciężkich

nieprzyjaciela. Dalej na północ 
artyleria i zespoły samolotów 
bojowych rozbiły nieprzyjaciel
skie próby przeprawy przez Boh.

Nad środkowym Bohem są w  
toku zacięte waiki z nieprzyja
cielskimi grupami bojowymi, 
które się przedostały przez rze
kę. Pod Winnicą, na obszarze 
Proskurowa i na wschód od Tar
nopola wojska niemieckie sta-

Sowiecka próba przełamania frontu
kosztow ała  10.0®0 zabttyc*

BERLIN. (DNB). Skoro bolsze
wikom udało się przed kilkoma 
dniami przełamać niemiecką linię 
La północ od autostrady Smoleńsk 
•—Orsza przy pomocy dużych sił, 
dni* 12. 3. niemieccy grenadierzy, 
wspierani przez czołgi typu „Ty
grys" 1 działa szturmowe, przeszli 
do kontrataku. Sowiety na kilku 
wzgórzach zbudowały do obrony 
■One umocnienia. Po gwałtownym 
Ogniu niemieckiej artylerii prze
darli się powoli grenadierzy przez 
biota i mokradła 1 spychali nie
przyjaciela metr za metrem do ty
łu, a£ osiągnięta została stara li
tu* główna. Przy tym silniejsza 
grupa sowiecka została odcięta od 
■aplecza i okrążona.

W  godzinach popołudniowych 
kilkakrotnie usiłowali bolszewicy 
gdobyć s powrotem utracone ob
szary i przyjść * pomocą okrążo
nym oddziałom, jednak niemieccy

grenadierzy powstrzymali nieprzy
jacielski kontratak 1 odrzucili bol
szewików z powrotem. Podczas gdy 
rozbijały się rozpaczliwe próby 
wydostania się z okrążenia bol
szewików, inna niemiecka grupa 
bojowa zaatakowała z kierunku 
północno-zachodniego na kocioł, 
rozdrobniła zamknięte oddziały na 
poszczególne grupy I zniszczyła je. 
Podczas tych walik, które dopro
wadziły do całkowitego oczyszcze
nia wyłomu, straciły Sowiety w 
dniu 12 i 13 marca ponad 650 za
bitych, licznych jeńców oraz wiel
ką ilość brini i amunicji.

O zaciekłości tych skutecznych 
walk obronnych świadczy fakt, ie  

nieprzyjaciel w czasie od 22. 2. do 
13. 3., a więc w  ciąga trzech ostat

nich tygodni, stracił ponad 10.000 

zabitych, nie oąiągająo zamierza- 
nego przełamania.

Prawdziwe cele Amerykanów
przy burzeniu ffeyniu

BERLIN. (DNB). Oświadcze
nie Roosevelta, iż  Niemcy wyko
rzystali Rzym jako :entru*n 
wojskowe, napiętnował dzisiaj 
zastępca szefa prasy niemieckiej 
Helmut Stindermann wobec 
przedstawicieli prasy zagranicz
nej jako dawno znaną na całym 
ówiecie nieprawdę, jako czysto 
agitacyjne i przewrotne oświad
czenie, które oczywiście zostało

respektowały Rzym jako otwar
te miasto. Oprócz tego powtarza 
się tutaj, jak stwierdził dalej 
Siindermann, oczywiście to sa
mo, co działo się w  Monte Cassi
no i  w  papieskiej letniej rezy
dencji Castel Gandolfo, a mia
nowicie: bezwzględne, bez skru
pułów, ze względów militarnych 
nieuzasadnione burzenie miast 
i zabytków, które są przerimio-

spreparowane w  tym celu, aby ' tem czci całego świata. Roose- 
rozgłosić przed światem, że velt chce wobec całego świata, 
Anglo-Am erykanie nie pozwolą —  tym razem już profilaktycz- 
6obie przeszkodzić w  zburzeniu nie —  umyć swoie rece i
Rzymu również odezwą Papieża. 
Siindermann podkreślił dalej 
fakt, że Niemcy od początku
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Obchody w Protektorc e
PRAGA. (DNB). We wszystkich 

miastach i większych miejscowoś
ciach Protektoratu Czech i Moraw 
obchodzono uroczyście piątą rocz
nicę utworzenia Protektoratu w 
dniu i w  wigilię 15 marca. 468 
miast 1 miejscowości obchodziło 
ten dzień albo przez uroczyste ze
brania. albo przez artystyczne 
Przedstawienia. Szczególnego pięt
na uroczystego zebraniom nada
wało uczestnictwo młodzieży. Po
dobnie, tylko w odpowiednio mniej 
Szym zakresie, upływały godziny 
uroczystości w mniejszych miej
scowościach.

Wielka ilość telegramów pozdra
wiających, not wyrażających ży
czenie pomyślnej pracy oraz wier
ności napłynęła od wszystkich 
warstw ludności do Rcichsprotek- 
tora, do niemieckiego ministra, do 
Prezydenta państwa 1 do członków 
rządu.

w iały bolszewikom skuteczny i są jeszcze w toku. Na pozostałym 
opór w ciężkich walkach ofen- froncie nie doszło, do żadnych
żywnych i  odpierających.

Na północ oa Dubne i na 
obszarze na po udnie od błot 
Prypeci odparto ponowne silne 
ataki sowieckie.

Na pozostałym froncie wschod
nim atakowali bolszewicy na 
obszarze na zachód od Newla, 
pod Ostrowem i na froncie 
Narwy. .

Podczas pomyślnego odpiera
nia tych ataków szczególnie w y 
bitnie współdziałały oddziały ło
tewskich ochotników broni SS.

Na dalekiej północy na odcin
ku Louhi i Kandałakszy pano
wała obustronna żywa działal
ność wywiadowcza.

We Włoszech przeciwnik po 
gwałtownych atakach bombo
wych wspierany przez wielkie 
siły artylerii i czołgów, ponow
nie atakował wojskami nowo
zelandzkimi, hinduskimi i fran
cuskimi miejscowość Cassino. 
Nieprzyjacielska grupa sił bojo
wych, która wdarła się do mia
sta, została przez naszych dziel
nych spadochroniarzy natych
miast wyrzucona. Ciężkie walki

znaczniejszych walk.
Zespół niemieckich samolotów 

bojowych atakował ubiegłej 
nocy z dobrym skutkiem stafki 
pod Nettuno i obszar portu. 
Przy tym zatopiono transporto
wiec o pojemności 6500 TRB, 
ciężko uszkodzono kontrtorpedo- 
wiec, w ielki okręt desantowy 
i dwa transportowce o pojem
ności 9000 TRB. Poza tym celnie 
trafiono mola i urządzenia por
towe oraz okręty desantowe.

Pod silną ochroną myśliwców 
północno - amerykańskie bom
bowce. dokonały w południe, 
16 marca nalotu na południowe 
Niemcy. P rzy  przeważnie zwar
tej kopule chmur zrzuciły na 
liczne miejscowości bomby kru-

Urzędowe ogłoszenie o posiedzeniu
fńsHisgo parlamentu
R o zczaro w an ie  w  A m eryce

HELSINKI. (DNB). W środę wie
czorem zostało wydane następujące 
ogłoszenie o posiedzeniu fińskiego 
parlamentu:

„W przebiegu dzisiejszego posie
dzenia omawiał parlament spra
wozdanie^ przedłożone wczoraj 
izbie prze* prezydenta ministrów 
profesora Linkomies‘a. Po jedno
godzinnej dyskusji powziął parla
ment Jednogłośnie wniosek przej
ścia do porządku dziennego".

Należy stwierdzić według urzę
dowego doniesienia ze szczególnym 
zadowoleniem, tak oświadcza pis
mo „Uosi Suomi", w sprawie po
siedzenia parlamentu, że parla
ment opowiedział się jednogłośnie 
za prostym przejściem do porząd
ku dziennego. Fińskie społeczeń
stwo stoi zdecydowanie za tego 
rodzaju uchwałą. W dalszym ciągu

swoich wywodów stwierdza dziel
nik, że od dawna Jest 'znana Jed
ność i największa siła narodu fiń
skiego, która tym silniej wystę
pnie, im większe eą trudności. 
Jeszcze ras okazało d ę  że Fhw 
łąndia -występuje Jako Jeden frank 
be* zewnętrznego przymusu, W 
rozstrzygających postanowieniach, 
dotyczących jej sytuacji życiowej.

W komentarzu do ostatnich ko
munikatów z Finlandii oświadczy
ło ministerstwo spraw zagranicz
nych w Waszyngtonie we środę 
eo następuje: „Pokładaliśmy jasne 
i wyraźnie nasze nadzieje na tyną 
że Finlandia odstąpi od wojny i od 
swojego związku z Niemcami! Ko
munikat, że fiński parlament od
rzucił sowieckie warunki, o ile jesl 
prawdziwy, wywoła rozczarowa
nie".

i !  ipraia bissji ia mm
SZTOKHOLM. (DNB). Reuter 

p ow iad am ia , że zostaną p rzed s ię -
szące i zapalające, przede  ̂ dalsze energiczne kroki bry
wszystkim na Augsburg i Ulm. 
Mimo utrudnione warunki obro
ny niemieckie powietrzne siły 
obronne zniszczyły 36 spośród' 
atakujących samolotów, w  tym 
23 czteromotorowe bombowce.

Nieliczne brytyjskie samoloty 
zrzuciły ubiegłej nocy bomby 
w zachodnich Niemczech.

Walki na przyczółku mostowym
N & t t u n o

—  umyc swoje ręce i na 
Niemcy zepchnąć winę, która 
jednakowoż sama pozostaje przy 
tych wszystkich, którzy rozpo
częli bezmyślne dzieło burzenia 
dóbr kulturalnych o najwyższej 
wartości i zamierzają to dzieło 
dalej prowadzić. Tu również 
rozwiązał Siindermann kwestię, 
będącą ostatnim zamiarem, któ
ry Roosevelt realizuje bezpo
średnio w  związku z burzeniem 
Rzymu. Siindermann wyjaśnił: 
Roosevelt aranżuje przedstawie
nie zmierzające do zburzenia 
duchowych i kulturalnych cen
trów, które przyciągały wzrok 
całego świata na Europę, a nie 
na Amerykę. W  konsekwencji 
tych zamiarów powinien stać się 
ofiarą amerykańskiego gangster 
stwa również Rzym jako czci
godne miasto Europy. Aktual
ność tego oświadczenia Siinder- 
mann‘a jest jeszcze, zdaniem tu
tejszych kół politycznych, pod 
kreślona przez fakt: że oświad
czenie Roosevelta prawie zbiegło 
się z nowym ciężkim atakiem 
terrorystycznym amerykańskich I

BERLIN. (DNB). O północy z dnia 
13 na 14 marca po silnym przy
gotowaniu artyleryjskim przystą
pił przeciwnik na przyczółku mo
stowym Nettuno wzdłuż drogi 
Aprilia — Anzio do ataku na nie
mieckie linie w sile dwóch bata
lionów. Przejściowo udało mu się 
dokonać przełamania. Wskutek na
tychmiastowego kontrataku rozwi
nęły się ciężkie kilkagodzinne wal 
ki, w których odrzucono nieprzy
jaciela wśród wysokich dla niego 
strat. Stracili oni przy tym 160 
jeńców oraz liczną broń. Również 
drugi nieprzyjacielski atak popar
ty przez akcję czołgów załamał się 
w ogniu niemieckich dział, zanim 
osiągnął on swój cel. Tak, że akcje

nieprzyjacielskich oddziałów wy
wiadowczych 1 szturmowych speł
zły na niczym.

Obustronna działalność artylerii 
w dniu 14 marca nosiła charakter 
nękający i skierowana była przede 
wszystkim na drogi posiłkowe. 
Przeciwnik podobni* jak ł w 
dniach poprzednich otoczył część 
dróg nadbrzeżnych sztuczną mgłą. 
Wskutek suchej pogody i zmien
nego zachmurzenia korzystna by
ła działalność lotnicza.

Podczas ataku terrorystycznego 
w dnia 14 marca w godzinach po
łudniowych na Rzym, zostało tra
fionych wiele domów mieszkal
nych. Zabito ponad 100 osób oraz 
raniono 200.

tego prawdopodobnie zostanie prx* 
prowadzona jeszcze w tym tygod
niu cenzura listów między północ
ną częścią Irlandii a Irlandią nie
zależną.

Także amerykańskie komenfam 
prasowe pozwalają się dopatrywać 
dalszych usiłowań wywieranie pre
sji na Inrlandię. Jak donosi „Wa
shington Star” — Irlandia musi 

się liczyć z blokadą gospodarczą.

f i l

tyjskiego rządu, zmierzające do 
izolacji Irlandii. Prawdopodobnie 
zostanie wstrzymana komunikacja 
telefoniczna między Anglią a Ir
landią. Jest rzeczą możliwą, że 
również wejdą w życie podobne 
środki odnośnie komunikacji tele
fonicznej między północną Irlan
dią a Irlandią właściwą. Oprócz

„Kiepski Interes
Mianowany przes Churchilla na j inwazyjnym, że dotychczas nie po- 

glównodowodzącego brytyjskiej ar- j wodował się oo „kiepskimi imtera- 
mii inwazyjnej generał Momtgome- i sami", „Sama ta okoliczność, ż# 
ry, który wskutek swej żądzy re- 
kalmowania się zaczynał stopnio
wo działać na nerwy swoich współ 
ziomków, zwróci! się, jak donosi 
komunikat gazety „Glasgow He
rald", do swoich oddziałów ■ po
nowną patetyczną odezwą. W tej 
odezwie musiał on przede wszyst
kim stwierdzić, że żołniery nie-, 
mieckl nie tylko jest wspaniale' 
wyszkolony i znakomicie uzbrojo
ny, ale okazał się jako niezmordo
wany bojownik, dalej jednak 
chwiejnie stwierdził, że angielski 
żołnierz mimo to „przewyższa" 
niemieckiego żołnierza w każdej 
sytuacji. Następnie Montgomery 
usiłuje wmówić swoim żołnierzom

przyjąłem dowództwo nad brytyj
ską armią inwazyjną — tak w y
powiedział się ten , .skromny"
krzykacz, — powinna dla was wy
starczyć za pewność, że przedsię
wzięcie to uwieńczone zostani* 
pełnym sukcesem".

Ten dla niemieckiego pojęci* 
niepoczytalny generał reklamowy 
chce anglo-amerykańską ofenzywą 
ślimaczą we Włoszech, za którą 
aż do niedawna był on odpowie, 
dzialny, uważać za bardzo „dobry 
interes". Także zdrada Badoglfcą 
który mu umożliwił lądowanie, 
nie była w oczach Montgomery'ego 
„kiepskim interesem".

(„W. Z.")

nomu ip.ii i  roli przywMidm Mi
Druzrccce usierzenie w żydowskc-bołszewicką organizację we Fr ncji

VICH Y. (DNB). Kwatera się pewnemu milicjantowi unie- 
główna wszystkich ruchów opo-1 ruchomić samochód z terrorys-
ru w  strefie południowej została 
wykryta w  Lyonie, szef organi
zacji, żyd, uwięziony, —  inna 
osobistość kierownicza, również 
żyd, została zidentyfikowana, —  
zasekwestrowano pewną ilość 
dokumentów wszelkiego rodza
ju, przede wszystkim całą ra
chunkowość ruchu oporu. Sta
nowi to tymczasowy bilans ostat 
nich koncentrycznych akcyj fran 
cuskiej policji 1 milicji, o czym 
złożył we środę wieczorem od
powiedzialny przedstawiciel mi
licji oświadczenie wobeo fran
cuskich i  zagranicznych pized- 
stawicieli w  Vichy. Sekretarz 
państwa Henriot zwrócił już w  
czasie swego południowego prze 
mówienia uwagę na ten nadzwy 
czajny sukces oddziałów po
rządku publicznego.

Podczas z wyk iego nieszczęśli-
Rombowców na Rzym. I wego wypadku na ulicy udało

tami. Auto przewiezione zostało 
następnie do gaiażu, gdzie mi
licja znalazła znaczne zapasy 
broni.

Odkrycie powyższe stało się 
bodźcem do szeregu akcyj, w 
czasie których odkryto w Lyo 
nie osiem garaży, przepełnionych 
dosłownie bronią. Znalezione 
tutaj ślady oraz śJedztwo w  afe
rach Vancia i Essuly, kieoiy to 
przy osobistym udziale Darnau- 
da po strzelaninie unieszkodli
wiono szereg terrorystów, do
prowadziły do większych aresz
towań w  Lyonie, Paryżu i w  in
nych miastach, przy czym prze
słuchano kilka tysięcy osób. 
Aresztowano około 63 osoby.

Uzyskane podczaj tych prze- 
słuchiwań zeznania doprowadzi
ły  do wykrycia w  pewnym 
lyońskim domu piętrowym mie
szkania, które okazało się kwa

terą główną wszystkich ruchów cy M arty‘ego z A lgieru do Loiy.
oporu w  strefie południowej. 
Terroryści bronili się przed na
cierającą policją, udało się im 
jednak w  porę umknąć. Zbada
nie znalezionego tutaj materiału 
doprowadziło do zaaresztowania 
szefa ruchu oporu, którego na
zwisko ze zrozumiałych powo
dów nie może być podane do 
publicznej wiadomości, podob
nie jak i ustalone już nazwisko 
innego przywódcy band. Ze zna 
lezionego materiału wynika w y
raźnie, że w rzeczywistości 
istnieje we Francji jedna tylko 
żydowsko-bolszewicka organi
zacja, którą można uważać za 
poważną organizację oporu. Ze 
znalezionych dowodów rachun
kowych wynika, że w  ciągu 
miesiąca ■wpłynęło do tej oiga- 
nizacji 173 miliony franków 
z Londynu. Przy tej sposobnoś
ci znaleziono również korespon
dencję bolszewickiego przywód-

dynu, t z Londynu do Algieru. 
Znowu wyraźnie uwydatniła się 
decydująca fola elementów za
granicznego pochodzenia. Unie
szkodliwiono obecnie między in
nymi także- członków byłej 98 
czerwoao-hiszpańskiej brygady, 
W jednym ze znalezionych* do
kumentów zwraca się ruch opo
ru do terrorystów i powiada, żc 
powinni oni strzelać przed* 
wszystkim do milicjantów.

Badanie znalezionych mate
riałów znajduje się dopiero w 
stadium początkowym. Mimo 

zrozumiałej wstrzemięźliwości 
rzecznika milicji, który przez 
przedwczesne wyjaśnienia ni* 

chce rezultatu śledztwa sta
wiać pod znakiem zapytania, 

można już dzisDi powiedzieć, i ł  
można się spodziewać dalszych 
poważnych rewelacyj.
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Os i m  krytyka m srionetki stalinowskie] 

dzeniu i * f * y  g m i n ,  c o  teraz d o p i e r o
BERLIN. Już pierwsze spra-. seł —  nie jest niczym innym jak 

wozdanie brytyjskie na temat j tylko marionetką w  rękach Sta-
óstatniej m owy Churchilla w 
Izbie Gmin oraz dyskusji po tej 
mowie, nie mogło uniknąć tego, 
by społeczeństwu świata nie 
oznajmić kilku ostrzejszych 
zdań posłów, którzy wypow ie
dzieli ostrą krytykę lub wyra
z ili pełną znużenia rezygnację. 
Lecz na brytyjski użytek domo
w y  nie potrafiono zastosować 
tej samej techniki retuszerskiej. 
To  też dopiero po upływie pew
nego czasu, kiedy gazety bry
tyjskie dostały się na konty
nent, również i Europa dowie
działa się o przemówieniach 
i  wydarzeniach, pozostających 
w  rwiązku z  rewelacyjnymi wy-

lina. Odrzucił on od siebie obec
nie wszystkie swoje górne fra
zesy od roku 1939, ba nawet w  
najbardziej pogardliwej formie 
wspomina on jeszcze obietnice, 
które rząd brytyjski uczynił 
rozmaitym narodom w  roku 
1939. Do kogoż, zapytuje poseł, 
ma być jeszcze po wszystkich 
tych wydarzeniach zastosowana 
Karta Atlantycka? Dla b ryty j
skich kolonij z góry uważano ją 
za niedostępną. Obecnie uważa 
się, że nie jest ona również i dla 
mocarstw osi. „Karta  Atlantyc
ka nie była niczym innym, jak 
tylko w ielką udramatyzowaną 
sztuczką dla pozyskania społe-

nurzeniami Churchilla. Z gło- j czeństwa światowego, jak tylko 
sów prasy londyńskiej wznosić j haniebną, zwróconą do świata 
obecnie można, że sami B ryty j- j proklamacją dla pozyskania dla 
czycy odnieśli wrażenie, iż mo- Anglii sympatii w  okresie nie- 
wa Churchilla różni się od bezpieczeństwa i w  chwilach 
wszystkich dawniejszych prze- rozpaczy. Dzisiaj przestępca sfa- 
raówień premiera bladością je  bez maski“ . 
ł bezbarwnością wszystkiego, c o ; W  Europie powstaje pytane,
on wypowiedział, oraz ogrom
nym znużeniem. Według wspom

czy tego rodzaju własny osąd 
i tak ostre oskarżenie mogło byc

yc sprawozdań całą Izbą istotnie wypowiedziane przez 
ogarnę, o bezbrzeżne zdumienie, j Brytyjczyka. Lecz nie ma żadnej. 

z o owie Izby Gmin m ie li1 wątpliwości co do prawdziwoś-
wrażenie, że głos Churchilla jest 
bardzo słaby, a jego miny mają 
w  sobie coś łagodnego.

Rolę oskarżonego, w  którą 
brytyjski premier w  ciągu swo
jego przemówienia co raz bar
dziej wpadał, uwypukliły jeszcze 
wyraźniej energiczne ataki ze 
strony posła do Izby Gmin Mc 
Governa. Mc G ovem  nie szczę
dził człowieka, który stał się 
dość wyraźną dla wszystkich 
ofiarą swej celowej wprawdzie, 
ale za to pozbawionej charakte
ru polityki. Zrozumiał on, że na 
ław ie rządowej siedzi mąż sta
nu, który /. trudem tylko pod
trzymuje fasadę padającej w 
gruzy budowli jego do chaosu 
prowadzącej polityki. Dlatego 
rzucił mu on wprost w oczy 
oskarżenie: „N ie  mamy premie
ra, który mógłby powstać i uczci 
w ie powiedzieć, że jego choroba 
w  Teheranie była nie tylko fi
zyczną lecz i pob tyczną choro
bą"—  człowieka, który zamiast 
działać sam, do tego jest skła
niany.

ci owych słów, zaczerpniętych 
z angielskiego źródła. Angielska 
polityka zaszła widocznie już na 
takie zaułki, że stale znajdują 
się rozumni ludzie, którzy otwar
cie wytykają oszustwo i winnych 
stawiają pod pręgierz.

Mc Govern przytacza kilka 
wymownych przykładów stałych- 
oszustw politycznych. Dzisiaj 
oświadcza Churchill, że wojna 
może jeszcze trwać do roku 1945 
lub 1946. Lecz w  roku 1939 fa ł
szywi • prorocy podnosili krzyk, 
że Niemcom brakuje wszystkie
go—  produktów spożywczych, 
surowców, nałty i t. p. Obecnie 
nie słyszy się już tej starej ba
jeczki. K to jednak jeszcze wąt
pi. że alianci prowadzą obecną 
wojnę jako wojnę imperialistyez 
ną, ten winien tylko przyjrzeć 
się temu, jak po za każdym kro
kiem „sprzymierzonych' tkwią 
rozważania, w  których decydu
jącą rolę gra nafta, węgiel, że
lazo, rudy i bawełna Jest to je
dyna rzecz, która dla kapitalis
tów w  Ameryce i w  Anglii ma

„Mamy dzisiaj premiera, który I jeszAe jakieś znaczenie, 
usprawiedliwia zbrodnię, jakie > Atak na Churchilla oznacza 
w •'•3-e zostały doku- też zaatakowanie brytyjskiej
nane“ . Churchill —  zawołał po- polityki rezygnacji na rzecz bol-

na ostatnim posic- 
w yszfo  na |sw
szewików. Dlatego też Mc Gc- 
vern odważył się wspomnieć 
o rzeczywistych związkach tego 
tchórzliwego poddania się Chur
chilla pod dyktando Stalina. Na 
wschodzie i  na południowym 
wschodzie, powiedział on, So
w iety połkną wszystko, co im 
wpadnie w  ręce Jakież jest 
właściwie stanowisko Anglii 
wobec Estonii, Łotwy, Finłandd, 
Polski, BułgarL, Jugosławii 

Rumunii? Chciałoby się wkrót
ce usłyszeć uczciwe oświadcze
nie rządu Churchilla w  tej spra
wie. Brak odpo*wiedzi stanów’ 
również odpowiedź —  tak moż
na w  tym wypadku scharakte
ryzować reakcję Churchilla na 
wspomniane wyzwanie. „Zanim 
dowiemy się jak stoją nasze spra 
wy, wszystkie wspomniane pań
stwa wydane zostaną na lup Zw. 
Sowieckiego". Cóz mógłby Chur
chill odpowiedzieć na owe nie 
oszczędzające go ujawnienie je 
go chromej, słabej i bezpłodnej 
polityki zagranicznej, przede 
wszystkim zaś polityki europej
skiej?

Również inny poseł skrytyko
wał w  bardzo agresywnej formie 
zarówno samą mowę Chuchilla 
jako też i jego całą politykę. 
Poseł partii pracy Stokes zazna
czył, że Churchill wyrzucił po 
za burtę wszystkie zasady i por
wał na strzępy Kartę A tlantyc
ką: chce on dyktować pokój,
a przygotowuje się już do no
wej wojny. Nawet konserwa
tywny poseł Graaam zapomniał 
w  zdenerwowaniu o dyscyplinie 
partyjnej i zawołał dó premiera 
Prawdziw i przyjaciele mówią 
prawdę, —  lizusy czasem się jej 
lękają".

Wszystkie wspomniane świa
dectwa przedstaw a ją zasadnicze 
inny obraz ostatniej TiOWj 
Churchilla w Iztie  Gmin oraz 
reakcji, jaką ona wywołała 
wśród posłów. W opowiedzia
nych wypadkach i oświadcze
niach nie trudno dojrzeć >ozpact- 
liw e próby pochwyconego w 
sieci bewstydnegc oszustwa na
rodu, by się uwolnić z sieci chy
lącego się do upadku rządu 
Churchilla i znalezienia jeśh 
już nie nowej drogi to przynaj
mniej zakończeni.) z tym wszysT 
kim, co pozbawione jest czci 
Churchill na ławie oskarżonych 
—  oto jedyne miejsce, które mu 
się słusznie należy podobnie jak

W ciągu dwóch lat rozbudowano twerdzą nie do zd bycia. —  
Dominująca po ycja frontowa na całym p łudni wym ob z*r?e

• TOKIO. (DNB). Walki na gra
nicy indo-burmańskiej, w  prze
biegu których poniósł nieprzyja
ciel bardzo ciężkie straty, skie
rowały ponownie uwagę na gra
nicę burmańską, a mianowicie 
na obszar zatoki bengalskiej. 
Jeżeli lord Mourtbatten, angiel
ski dowódca naczelny w  połud
niowo-wschodniej A zji, chce 
urzeczywistnić swoją szeroko 
propagowaną ofenzywę, musi on 
wpierw zdobyć pewną twierdzę, 
która, według komunikatu fron
towego, —  w  ciągu dwuch lat 
została rozbudowana w  tw ier
dzę nie do zdobycia.

Japońskie stanowiska na An- 
damonach i Nikobarach, jak za
powiada komunikat, są już przez 
naturę tak wyposażone, że gęste 
zalesienie na około 200 wyspach 
tego archipelagu czyni samo
U^I^AiAAAAAiAAAiAAliAAAAAAAAAAAił

wszystkim tym, którzy wyko
rzystują łatwowierność swoich 
ofiar do najbardziej odrażające
go oszustwa w  naszym stuieciu

(„Preussische Zeitung")

przez się prawie niemożliwe za
łożenie tam lotnisk, o ile w  ogó
le mogłoby się udać tam lądo
wanie. W  dalszym ciągu posia- 

i da japońskie lotnictwo bazy w  
Port Blair na południowej wys
pie arcmpelagu Andamanów i na 
Car N'cobar, z których to baz 
już były przeprowadzane z w iel
kim sukcesem ataki na oddalo
ne o 2000 km. nieprzyjacielskie 
bazy w  Colombo, i Trincomale 
na Cejlonie, jak również na 
Modra's i Kalkutę. Fakt, iż z dru 
giej strony przeprowadzał prze
ciwnik kilkakrotnie ataki lotni
cze na umocnienia wyspy, wska

zuje, jakie znaczenie przywią
zuje on do tych umocnień.

I Andamany i Nikobary —  jak 
się dowodzi w  końcu,, —  wsku
tek swych umocnień stają się 
czynnikiem potęgi ną Oceanie 
Indyjskim, który to czynnik 
zgóry skazuje na niepowodze
nie zamiary Mountbatten‘a ofen- 
zyw y od strony morza. Archi- 

■pelagi te, nad którymi od końci 
i ubiegłego roku powiewa sztan
dar wolnych Indii, stały się w 
wyniku planowej pracy ważny
mi pozycjami frontowymi na ca
łym  południowym obszarze.

W ilK i na wyspie Los fte*r«is
Japeńczycy panami sytuacji

TOKIO. (DNB). Walki na wys
pach Admiralicji rozegrywają się 
obecnie, jak donosi Doraei, głów
nie w pobliżu lotniska Asyne na 
wyspie Los Negros, gdzie japoń
skie garnizony toczą ciężkie walki 
z nieprzyjacielskimi oddziałami w 
sile około 5.000 ludzi, którzy są

dział, w ciężkie miotacze min i ka
rabiny maszynowe. Chociaż siły 

japońskie w ciężkich walkach od 
czasu lądowania wojsk nieprzyja

cielskich zmalały prawie o połowę, 
to jednak utrzymały one i i  icja- 
tywę i zadały nicprzyjaci dowi

uzbrojeni w siedem lub osiem j ciężkie straty.

iy iii n jl ftE to jfij
ao, pierwsze i o*Utn& ostmz 

* u iipejskie w Chin co
W roku lf57 wyjednali sobie 

Portugalczycy za czynsz 500 
taelow dzierżawy rocznie prawo 
oci rządu chińskiego do założe
nia osiedla han ulowego w cieś- 
nmie zatoki rzeki Kantonu czy
li Perłowej na półwyspie połą
czonym tylko wązkim przesmy
kiem piaszczystym z południo
wym krańcem wyspy Makao. 
Dzisiaj, po zwróceniu siedlisk 
cudzoziemskich Chinom Naro
dowym ze strony Japonii, Wioch 
i  Francji, jest Makao nietylko 
p.erwszym i najdawniejszym, 
ale i ostatnim siedliskiem euro
pejskim w środkowym państwie 
chińskim i pod tym względem 
podarta wartość niejako mu
zealną.

Dawniejsze swe znaczenie 
aaj większej placówki handlowej 
na wybrzeżu wschodnim Makao 
Już dawno utraciło. Jego port' 
niegdyś tak bardzo ożyw iony. 
ruchem całych flotylli żaglow J 
cow już jest zaniesiony piaskiem 
i stał się za płytkim. Jego forty
fikacje na wznoszących s>ę oko
ło stu metrów wzgórzach, aa któ

rycn amliteatralme rozsiadło się 
miasto, chociaż są bardzo ma
lownicze, me mają juz cłziisiaj 
żadnej  ̂ wartości strategicznej. 
Makao szczyciło się rozgłosem 
mięuzynarodowym w ostatnich 
dziesięcioleciach jedynie jeszcze 
jako siedziba zakładów rozryw
kowych i spelunek, a najbar
dziej jaskiń gry hazardowej. 
Przy szerokich prostolinijnych 
ulicach dzielnicy portugalskiej 
oraz w równej mierze wśród 
wązkich, niechlujnych uliczek 
dookoła wielkiego rynku chiń
skiej części miasta wznoszą się 
liczne domy gry, poczynając od 
zwykłych spelunek, obsługują
cych niewybredne warstwy lud
ności, aż do wspianiałyeh pała
ców i istnych świątyń gry, w 
któryeh całe fortuny zmieniają 
swych posiadaczy. Obok tych 
jaskiń gry mieszczą się palarnie 

um i domy publiczne. Jakkol
wiek rząd toleruje ich istnienie, 
to jednak nie cieszą się one ta- 
k;m samym poparciem władz, 
jak domy gry, z których podatki 
stanowią główne źródło docho

dów administracji kolonialnej. 
Mocno podupadły handel znajdu-' 
je  się prawie wyłącznie w rę- j 
kach Chińczyków i w ostatnich i 
latach od czasów wybuchu woj
ny o Pacyfik przeżywał nowy 
rozkwit skutkiem przemytu bro- 

: ni do Kantonu i Czungkingu.
Dzisiaj zaś Makao znowu opły

wa w dostatki. Schronili się tu
taj nie tylko bogaci chińscy 
zwolennicy Czungkingu, zbiegli 
z okręgów, będących pod kon
trolą Japonii, ale znaleźli ostoję 
i ci wszyscy Anglicy i Am ery
kanie, którzy jakkolwiek uciekli 
w czas, nie zdążyli jednak schro
nić się do Indii lub Australii.

Na wyspą Makao spadły poto
ki bogactwa, szczególnie z Kan
tonu i pobliskiego Hongkongu. 
Najwykwitniejsze pałace i zakła
dy/' rozrywkowe przeżywają 
obecnie okres wysokiej koniun
ktury — coby zresztą innego ro
bili ci. uciekinierzy ze swym 
czasem?

Przemyt broni powstrzymali 
Japończycy, stosując obostrzoną 
blokadę. Angloamerykańscy ma- 
cherzy i geszefciarze starają się 
znaleźć sobie odszkodowanie w 
bezładnym i niepohamowanym 
spekulowaniu walutą. Prowadzą 
oni tę grę powodowani nie tyl
ko żądzą zysku, ale i w nadziei 
utrudnienia tymi środkami go
spodarki walutowej Japonii

i Chin narodowych. Chociaż nie 
mają oni możności zagrożenia 
lub nawet zahamowania napraw 
dę olbrzymich wysiłków Japonii 
w kierunku zapobieżenia chaoso
wi finansowemu i walutowemu, 
powstałemu skutkiem załamania 
się plutokraŁycznego panowania 
wyzysku, tym niemniej mogą 
oni przy tym cieszyć się jednak 
swymi zyskami według ksiąg bu- 
chalteryjnych, choćby istniały 
one tylko na papierze i w  ich 
własnej wyobraźni.

Po za oddawaniem się fan-ta- 
nawi, ndetce, bakaratowi, poke
rowi, grze tV 1' ''■'i i spekulacjom 
giełdowym, i prawi a się tu rów 
nież i intrygę polityczną i to 
z wielką gorliwością. Szczegól
nie namiętnie oddają się temu 
rodzajowi gry misjonarze bry
tyjscy i amerykańscy, wysiedle
ni przez Japończyków i znajdu
jący sobie ostoję również w  M i-  
kao. Postępują oni tak nie tylko 
dlatego, że chociaż i ulegają oni 
wpływom atmosfery Makao, lecz 
przeważnie nie dysponują środ
kami pozwalającymi uprawiać 
bardziej kosztowne rodzaje gier, 
natomiast jak i dawniej oddsją 
się oni działalności szpiegowskiej 
akcji werbunkowej i są czynni 
jako agenei nolityezni. Równo
czesną bowiem służbę dziełu 
„słowa bożego’ i interesom impe 
rializmu funta ster linga 'ob  do

lara nigdy żaden misjo
narz angieisko-amerykański nie 
uważał za służenie dwom różnym 
panom. Według bowiem poglądu 
angloamery kańskiego kościoła
błogosławieństwo dolarowe lub 
sterlingowe jest niczem więcej, 
jak widomą nagrodą za miły bo
gu sposób życia i to właśnie tym 
namacalnym błogosławieństwem 

j bożym- w postaci złota. A  że 
ci swoiści duszpasterze nie mają 
najmniejszych względów la do- 

| bro swych wiernych, a w bez
granicznym stopniu wykorzy
stują ich dobroduszność i skłon
ność do ofiar —  to wpływ  ich 
jeszcze i dzisiaj stanowi niemałe 
niebezpieczeństwo. Daleko dalej 
jednak sięgają stosunki boga- 

| tych Chińczyków z Kantonu 
I i prowincyj nadmorskich, któ
rzy również tęsknią do dawnych 
czasów z ich korupcją i możli
wościami wzbogacenia się wy
stępnym handlem opium, żywym 
towarem, przemytem broni i in
nymi ciemnymi interesami. Wo
bec tego współpraca ich jest dla 

j Anglików  jeszcze bardziej cen- 
' ną. chociażby była ona i kosztow
ną. Za je j pomocą bowiem orga
nizuje się większość aktów sa
botażu i morderstw politycznych, 
które mogło zapisać na swe kon
to Secret Serviee w  ciągu ostat
nich dwóch lat na obszarze Chin 
narodowych.

Jest rzeczą zrozumiałą, ze za 
pomocą takich środków nieda się 
powstrzymać koniecznego dla 
życia nowego ładu wielkiego 
obszaru A zji Wschodniej —
wbrew woli 100 milionów Ja
pończyków i jeszcze liczniejszych 
Chińczyków, mieszkańców Indii 
i Malaj czyków. A le z tym nie 
liczą się ci polityczni zbrodnia
rze. co się tu w Makao jak w iel
ki wrzód zebrali ze w s zy s tk ic h  
angłoamerykańskich osiedli, tych 

i»wrzodzeń na ciele
Chin.

Japończycy nie uważali za po
trzebne zajmować Makao i prze
prowadzać jego oczyszczenie. 
Ograniczyli się oni do przeciąg
n ię ta  zasieków z drutu kol
czastego naprzeciw starego, ros- 
sypuiącego się muru graniczne
go i zablokowania portu szybki
mi kanonierkami motorowymi. 
W id o czn ie  zapatrują się oni ne 
tę całą kolonię, na pobyt w któ
rej skazały odradzające się Chi
ny narodowe swych politycz
nych trueieieli, takimi samymi 
oczyma, jak na przynależna dc 
Makao wioskę Lapa, gdzie zna
leźli ostatni przytułek wyrzutkt 
z miasta — w ścisłym oriosob- 
nier>!u od wszystkiego, co jes\ 
zdrowym życiem.

Gino F. M ollw it*



Przyszłość faszystowskich Włoch
ftfflbasćicr HKaka o roitniwie z D.te

MEDIOLAN. (DNB). Japoński 
ambasador Hidaka przedstawi] ob
szernie wobec przedstawiciela 
„Gazzetta del Popolo" swoje wra
żenia z przeprowadzonej niedawno 
m Duce rozmowy. Ambasador H i
daka podkreślił, że Japonia n:e- 
■sniennie kontynuuje swoją współ
pracę z Włochami Mussolinieyo. 
Obydwa narody łączy polityczne 1 
militarne przymierze oraz wiążą 
węzły przyjaźni i sympatii. Duce 
ocenia przyszłość Wioch z trzeź
wym i rzeczowym optymizmem. 
Duce pełen jest niezłomnej ufności 
w siłę swego narodu do odrodze
nia.

Ambasador japoński zapewnił, 
te odniósł on wrażenie, iż naród 
włoski przyszedł znowu do siebi'. 
Duce oświadczył mu w rozmów’e, 
te  odbudowę armii uważa za swe 
główne zadanie. Kilkakrotnie wy
raził on nadzieję, że w niedalekiej 
przyszłości dywizje włoskie znowu 
walczyć będą przy boku wojsk nie
mieckich w  obronie' ojczyzny 
Mussolini zdaje sobie dokładnie 
oprawę z tego, że republika wło
ska może się utrzymać jako wiel
kie mocarstwo jedynie w  oparciu 
o silną armię. Dlatego Duce pra
cuje wszelkimi siłami nad reorga
nizacją i odbudową włoskiej ar
mii.

Barbarzyńskie rozpasanie, z ja
kim anglo-amerykańskie mocar

stwa szerzą zniszczenia 1 spusto
szenia, świadczą, jak powiedział 
Hidaka na marginesie anglo-ame- 
rykańskich ataków terrorystycz
nych, o tym, że mocarstwa te są 
zmuszone jak najszybciej zakoń
czyć wojnę. O tym samym świad
czy prowadzenie nieprzyjacielskich 
działań militarnych.

Następnie omówił ambasador 
również atak amerykański na w^-\ 
spę Truk, świadczący o tym, że 
rząd amerykański nie posiada u- 

staionego planu kontrofenzywy 
przeciwko Japonii, lecz zmuszony 
jest ograniczać się do oddzielnych 
akcyj, nie mających znaczenia pod 
względem militarnym. Pakt trzech 
moc irstw, oświadczył w  koói i 

Hidaka, oparł się już wszystkim 
atakom nieprzyjaciela i będzie się 
nadał opierał. W tym oporze tkwi 

siła i pewność przyszłego zwycię
stwa.

Nowy złoty okres
am erykańsk ch gangsterów

Z wieczoru muzyki kameralnej
GENEWA. (DNB). Jak donosi 

amerykański korespondent lon
dyńskiego pisma „News Chroni
cie", okoliczności, wywołane w 
Ameryce szwankującą łub niedo
stateczną regulacją zaopatrzenia 
cywilnej ludności w  czasie wojny, 
wysunęły na powierzchnię ponow
nie wzrastającą w szybkim temp.c 
zhrodniczość. Obok nielegalnych 
rynków rozpowszechnił się szeroko 
przemyt whisky, wol ec czego szef • 
policji związkowej, Edgar Hooyer. 
musiał w związku z tym wydać 
ostrzeżenie, że policja poszczegól
nych stanów tak jak w  czasie pro
hibicji musi liczyć na spotkanie się 
z bandytami.

„Hijacker" są to gangsterzy, któ

rzy czyhają na szosach na samo
chody przemytników alkoholu, tak 
zwanych Bootlegger, i rabują whi

sky po większej części w  walce 

przy użyciu broni palnej. Owo wy- 
i płynięcie na powierzchnię hijac-

Tu mówi Związek Zawodowy
Oddział oświatowy wileńskiego 

Związku Zawodowego organizuje 
kursy wieczorowe stenografii W 
języku niemieckim. Nauka trwać 
będzie 180 godzin. Chętni mogą się 
zapisywać na wyżej wspomniany 
kuts w  Związku Zawodowym,

Wilno, ulica Gedymino Nr. 27, III 
piętro, pokój 315, tel. 808, wewnę
trzny tel. 45.

Początek kursów przewidziany 
jest na dzień 3 kwietnia, opłata 

45 RM. miesięcznie.

ker*ów, wyjaśnia Hooyer, rozszerzy 
się w całym kraju, jak „pożar 
prerii", zwłaszcza po pierwszym 
kwietnia obecnego roku, bowiem 
od tego dnia wchodzi w  życie do
datkowy podatek od alkoholu, któ
ry spowoduje, że whisky, o ile t 
ogóle będzie można ją otrzymać, 
będzie jeszcze droższa, a tym « -  
mym ł bardziej kosztowniej* tą 
zdobyczą dla gangsterów.

Wymownym dowodem tego, że 
obecnie ożywili się gangsterzy, jest 
podkreślający to fakt, jak donosi 
„News Chronicie" z Long Islaod 
iż w ostatnich dniach odbył się 
najbardziej pompatyczny w dwu
dziestym stuleciu publiczny po
grzeb, a mianowicie pogrzeb pew
nego osławionego gangstera. Trum
na wykonana była z błyszczącego 
srebra. Za karawanem jechało pięć 
otwartych aut, na których piętrzy
ły się wieńce i kwiaty. Z tyłu po
dążało 40 samochodów z eleg tacko 
ubranymi kobietami i mężczyzna
mi, pogrążonymi w  głębokim smu
tku. Zmarłym był Luis Capone, 
stracony przed kilku dniami w 
Sing-Sing razem z pewnym bu
chalterem, mordercą fabrykanta. 
Policja, tak mówi dalej angielski 
korespondent, oświadczyła, że nie 
widziała tak eleganckiego pogrze 
bu od czasu, gdy został pogrzebany

lawiony nowojorski morderca 
Franky przed szesnastoma laty.

Nowe wyniki dociekań naukowych
BERLIN. (DNB). W szerokich 

kołach przypuszczano dotychczas, 
że problem krążenia wody na kuli 
ziemskiej w postaci opadów, pa
rowania i ścieku wód rzecznych 
do morza został definitywnie wy
jaśniony. Niemiecki geofizyk dr. 
Wuntdt ogłosił obecnie nowe re
zultaty badań, z których wynika, 
će krążenie wody odbywa się w 
zupełnie innej formie. Według do
tychczasowego mniemania, krąże
nie rozpoczyna się od kropli, która 
spada z chmury na ziemię, a na
stępnie spływa rzeką do morza, 
tam paruje i w końcu wraca znów 
na ziemię. W świetle nowych

stwierdzeń Wundt‘a powyższe Krą
żenie kropli wody stanowi tylko 
niewielką cząstkę ogólnego krą
żenia wody na naszej planecie, bo
wiem tylko około trzech ósmych 
ogólnej ilości opadów ścieka rze
kami do morza. Faktyczne krążenie 
wyraża Się głównie w stałym prą
dzie pary wodnej, który na ogół 
wbiega aię z kierunkiem wiatru 
i 30 do 50 razy na rak okrąża zie
mię. Ten prąd pary wodnej wcho
dzi ustawicznie w zetknięcie z mo
rzem i lądem stałym. W czasie wę
drówki mas pary wodnej aad lą
dem stale powstają zmiany w tym 
prądzie. Część ich stale spada na

dół w postaci deszczu, jednak skut 
kiem parowania znów się zamie
nia w parę wodną i tylko pewne 
resztki pozostają na ziemi, unika
jąc parowania. Zbierają się one 
w rzekach i składają się na to, co 
nazywamy odpływem z lądu. Jeże
li opady przeważają nad parowa

ni, wówczas ma się do czyrne- 
#x*a ze strefami, które znany geo- 

1 graf Penok określi! jako humidy, 
w  odwrotnym zaś wypadku odnoś
ne strefy mają nazwę aridów. 
Zarówno nad stałym lądem, jak 
I nad morzem istnieją strefy ba
rn idów i aridów. Biorąc ogólnie, 
ląd stały należy do strefy pierw.

-UJi. --- ■- .:i*L

M o m io /w r
Hormony są to jak wiadomo sub

stancje, tworzące się w samym or
ganizmie, a działają one nie jako 
pożywki, lecz zadaniem ich jest 
potęgowanie procesów życiowych 
organizmu. Przy tym „zasięg dzia
łania" poszczególnych hormonów 
jest bardzo rozmaity. Jeśli chodzi 
o hormony komórkowe to miejsce 
Ich powstania i zakres działania 
znajdują się w tej samej komórce, 
pewne zas przez komórki wytwa
rzane hormony tkankowe posia. 
dają zakres swego działania wię
cej lub mniej daleki od miejsca j 
swego powstania, natomiast hor
mony, wytwarzane przez gruczoły, 
przenoszone są przez obieg krwi 
do miejsca swego działania. Do tej 
kategorii należy hormon gruczołu 
tarczkowego j hormony seksual
ne. W artykme niniejszym zasta
nowimy się tylko nad sprawą o- 
wycb burmonów gruczołowych.

Pierwsza chemiczna zmiana hor
monu odbywa się często już w tym 
momencie, kiedy wydzielający gru
czoł otrzyma w tym kierunku od
powiedni bodziec. Roołuźaia sie 
związek z kol Jowialnymi substan
cjami gruczołów i hormon prze
kształca się z formy, w której był 
aamakazy&owany, w fermę, w któ
rej zaczyna dsśałać. Tego rodzaju 
przebieg można bardzo dobrze ob
serwować jeśli ekodsi o insulinę 
gruczołu ślinowego.

Na d rodze  do miejsca swego 
przeznaczenia za pośrednictwem 
•biegu krwi uwidacznia się * -p- 
bieguwoeć, by w meamiemie ma 
łej ilości hormony nie. pogubiły się 
w dużyeb ofozzarach orgaoismu. 
W zwiąaku z tym mówi się • „ce 
V»wym transporcie", być

przez związek z białymi ciałkami 
krwi, który to związek ustaje w 
organie przeznaczenia. Następnie, 
jak podkreślają, działanie rormo- 
nów w miejscu przeznaczenia nie 
polega wcale na budowie tkanek, 
na procesie odżywiania iub two
rzenia energii, lecz podobne jest 
do działania katalizatora, którego 
działanie od dawna znane jest 
przy znacznie prostszych procesach 
chemicznych, jak n. p. przy sztu
cznej syntezie benzyny. Kataliza
tor umożliwia swą obecnością pro
ces chemiczny, sam zaś przy tym 
procesie nie jest używany.

Mimo to istnieje ważka różnica 
między katalizatorami a hormona
mi, albowiem zjawiska ubytku.

jeśli się można tak wyrazić, upra
szcza sobie trud chemicznej budo. 
wy wspomnianych substancyj. 
Również produkty rozpadu hor
monów spełniają jeszcze pewne 
funkcje w organizmie. Z adrena
liny, wpływającej na dzielenie się 
ciałek krwi, mogą powstawać sub
stancje, które potęgują zużywanie 
tlenu przez tkanki lub działają 
regulująco na wzrost komórek.

Niszcząco na hormony działają 
fermenty organiczne, p rzy  czym 
te pierwsze przechodzą w związki, 
które w sensie hormonalnym są 
bezskuteczne. Owo odtrucie nastę
puje jednakowóż w innym miej
scu. o nie W organie, w którym 
działają hormony. Insulina na

występujące już w krótkim czasie przykład rozkłada się hydrołityez.
nie na swe części składowe. Nie-po wydzieleniu hormonów przez 

gruczoły dowodzą, że jednak hor. 
mony szybko są zużywane. Zacho, 
dzi w nich, jak zwykli mawiać fi
zjologowie, proces odtrucia.

Na »gói przyrodą gospodaruje 
bardzo oszczędnie w dziedzinie 
hormonów. Zapobiega ona w tym 
kierunku, by wydzielanie hormo
nów zarówno jeśli cbodzi o ich 
ilość jak i ezas wydzielania do
stosowywały się dokładnie do po
trzeb. Czasami zaś miejsce wsporn 
olanej zasady zajmuje także nie. 
zrozumiała rozrzutność, na przy- 
kład w okresie brzemienności, kie
dy to tak wielkie ilości hormonów 
wydzielane są z moczem, że moż
na z niego łatwiej uzyskać hor
mony aniżeli z gruczołów, które 
ich dostarczają. Dalsza zasada eko 
nomil przyrody ujawnia się w tym, 
i*  natura stosuje tę samą zasadę
chemiczną do budowy najróżno I licznej, 
rodniejsaych hormonów , przez co, >

które hormony wiążą się x kwa
sami I w tym stanie nie są Już 
zdolne dotrzeć do określonych ko
mórek. W wielu wypadkach. Jak 
w ogóle jeśli chodzi o ogólne orzy- 
szezenłe z troci™ organizmu, miej. 
scem zmiany jest wątroba, a obok 
nłęj nerki I ściany jelit. W wypad
ku zbyt wielkiego, na przykład 
sztucznie wzmożonego, przypływu 
hormonów, organizm potraf] wy- 
twarzać antyhormony, które ukia. 
dają się obok hormonn, czyniąc go 
bezskutecznym. Oszczędność, s la
ką organizm stosuje hormony skło
niła medycynę do naśladownictwa. 
Daje ona pierwszeństwo prepara
tom, przyjmowanym bardzo po 
woli lub też wprowadza do orga
nizmu hormony w formie krysta-

(„Wilnaer Zeitung")

szego rodzaju, zaś morze —  dro
giego. Pogląd Wundt‘a znajduje 
oparcia w znanym od dawna 
zmniejszaniu się względnej wilgot
ności od brzegów w kierunku 
śródlądu oraz w utrzymującym Mą 
Już od wielu stuleci zdaniu, że 
atmosferyczna para wodna odna
wia się 34 razy w ciągu roku.

Od szeregu lat lekarze otrzymują 
nadzwyczajne wyniki przez stoso
wanie przy niektórych chorobach 
tak zwanej kuracji głodowej. 
Zwłaszcza znani interniści nie
mieccy VoIhard, ron Noorden I 
Bireb-Benner położyli duże zasłu
gi przez stosowanie tego swoistego 
środka leczniczego. Przy takiej gło-

•wej kuracji dostarczane są or
ganizmowi tytko bezwzględnie ko
nieczne środki odżywcze w mini
malnych dozach, przy tym specjal
nie dobrane. Zadziwiające wyniki 
osiągnięto w ten sposób pi-zeoiw 
pewnym cierpieniom serca, nie
którym chorobom nerek 1 zakłó
ceniom przemiany materii na tle 
artretycznym, jak również prze
ciw poszczególnym, trudnym do 
leczenia cierpieniom skóry. Obec
nie naczelny lekarz szpitala Ger
harda-Wagnera w Berlinie, profe
sor dr. Grotę ogłosił wyniki swych 
dociekań nad przyczynami tych 
uzdrowień oraz nad procesami, 
jakie zaobodzą w organizmie pod
czas takiej kuracji głodowej. W 
świetle tych badań wstrzymanie 
pożywienia prowadzi do silnego 
wydzielania pośrednich produktów 
wymiany materii, a zwłaszcza pro
duktów kwaśnych. Organizm ?o- 
otaje więc „odkwaszony". Oprócz 
tego z organizmu zostaje wypłu
kana w szybkim tempie sól ku
chenna, a wraz z nią i dość duża 
Ilość wody.

Od „odwodnienia" organizmu za. 
^leży przede wszystkim silny uby
tek na wadze w czasie kuracji 
głodowej. Odciąża się przez to sku
tecznie obieg krwi oraz zostaje 
restytuowana naturalna równowa
ga przemiany materii mineralnej. 
Najważniejszy jednak skutek ku
racji głodowej poi ega na tym, że 
jak •twierdza prof. Grotę, osu
nięte zostają pewne przeszkody w 
przemianie materii komórko vej, 
zawdzięczając czemu przemiana 
taka zastaje silnie pobudzona. Zna. 
mienne są również pomyślne wpły 
wy kuracji głodowej na obieg krwi. 
Ciśnienie krwi spada, serce za
czyna uderzać powołniej przy jed
noczesnym wzroście jego działal
ności

Ruch koncertowy Wilna wyka
zuje dość duże nasilenie w  zakresie 
produkcyj solistów, natomiast ma
łą, nawet wręcz znikomą produk
cję muzyki kameralnej. Tymcza
sem ten rodzaj muzyki jest naj
wyższym sprawdzianem muzykal
ności i właściwie istotnym mierni
kiem kultury muzycznej. Tym wię
cej można być wdzięcznym prof. 
Szipinalskiemu, że wciągnąwszy do 
współpracy oboje Rozlerów zdecy
dował się zstąpić z wyżyn swej 
solistyki i skierować zaintereso
wanie w  stronę muzyki kameral
nej. Świadczy to również o nie- 
bylejakiej muzykalności znakomi
tego pianisty, któremu może ehwi 
lami własna sztuka wydaje się być 
zbytnio jednostronnie związana z 
fortepianem, dzięki czemu szuka 
on eksparsji na polu najszlachet 
niejszej muzyki, jaką jest muzyka 
kameralna. Z wybitnych piani
stów europejskich zapalonym ka
meralistą jest Alfred Cortot, Ro
bert Cassadesus, Jose Iturbi. Ten 
ostatni tak dalece, że z miłości do 
muzyki zespołowej, zawiesił na 
kołku swoją wspaniałą karierę 
pianistyczną.

Wieczór środowy obejmował w 
programie trzy tria: Mozarta g-dur 
(op. 14), Beethovena D-dur (op. 
70) 1 Schumanna F-dur (op. 80) 
i dwie części z tria Chopina op. 8. 
W tej wspaniałej konkurencji nie
wątpliwie na czoło wysunął się 
Beethoven, którego trio robi nie
zwykłe, wstrząsające wrażenie. 
Szczególnie „Largo assiai ed espres- 
sivo“ jest tak niesamowite, że słu
chacz nawykły nawet do muzyki 
mistrza z Bonu staje wobec od
wiecznej zagadki, jaką jest twór
czość artystyczna. Beethoven jest 
tu zupełnie inny, odmienny od tego 
co o nim wiemy. Wieczysta tajem
nica geniuszu twórczego została 
zaklęta, zakuta w fantastyczne

kształty. Najwięcej zaciekawienia 
budziło młodzieńcze trio Chopina 
(napisane w  1828). Rzecz dziwna, 
że w  muzyce kameralnej Chopin 
wyraźnie zatraca swoją indywidu
alność romantyczną i staje się nie 
tyle klasycznym ile pseudoklasy- 
cznym. Tą samą uwagę można od
nieść w pewnej mierze do Schu
manna. Jest to jedna z  niewyjaś
nionych tajemnic oddziaływania 
formy na treść. Trio fortepianowe— 
forma typowo klasyczna, wytwo
rzona w  epoce racjonalistycznej 
wieku oświecenia, nadaje najwy
raźniejsze piętno twórczości ro
mantyków tej miary co Chopin i 
Schumann, którzy naginają swoje 
Indywidualności do sposobu wyra
żania się klasyków. W muzyce ka
meralnej romantycy byli najmniej 
nowymi — stąd też ich styl w tym 
gatunku muzyki jest zbliżony do 
klasycznego, co określa może naj
lepiej słowo „pseudoklasyczny".

Trio: Rózlerowa - Rozler - Szpi- 
nalski okazało się wartościową 
pozycją tym więcej, że oboje Roz-^ 
lerowie są doskonałymi kamerali
stami. Rozlerowej brak tylko więk
szej śmiałości i swobody w trak
towaniu swojej partii, co tłuma
czyć można rzadkim występowa
niem na estradzie. Rozler posiada 
piękny ton, czystą technikę i duże 
poczucie zespołowości. Nad całoś
cią dominował Szpinalski nie tyl
ko jako indywidualność artystycz
na, ale i „z urzędu", jako żę w 
triach fortepianowych prowadź! 
zespół pianista. Zgranie zespołowe 
tria — jak na pierwszy występ — 
doskonałe, interpretacja i dyna
mika troskliwa i zgodna z tekstem 
muzycznym. Miejmy nadzieję, że 
sympatyczny ten zespół będzie w 
dalszym ciągu kontynuował swoją 
pracę i że jeszcze nie raz użyczy 
nam sposobności do wysłuchania 
arcydzieł literatury kameralnej. T.
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Kino „Adria** — „Tan walc z tobą"
„Walc z tobą" — to rodzaj naj

milszych filmów rozrywkowych, 
beztroskiej komedii muzycznej, nie 
pomijającej żadnej z możliwości 
zabawienia widza, a opartej za
zwyczaj na jakimś fatalno-humo- 
rystycznym „qm pro quo“, ubar
wionym lekkim dialogiem i lekki
mi melodiami. "Zobowiązania wo
bec publiczności obrazy takie speł
niają (zależnie od wysiłku reży
sera, muzyka i aktorów) w różnych 
stopniach, widz natomiast ogląda
jąc film czuje się dobrze dlatego, 
że nie ma specjalnych zobowiązań, 
nie ma potrzeby uważnego odda
wania się treści filmu i odgady
wania sensu poszczególnych efek
tów. Gdyby nawet przyszedł do 
kina w połowie seansu, byłby po 
kilku minutach zupełnie „au cou- 
rant" i bawiłby się dobrze.

Postulaty tego rodzaju „Walc z 
tobą" spełnia jak najlepiej, a te
matyka i obfitość muzyki lekkiej 
potęguje nastrój „błogostanu u- 
miarkowamego". Reżyser Marisch- 
ka (jednoczesny autor scenariusza) 
obrawszy za miejsce przeżyć 
swych wesołych 1 rozśpiewanych 
bonaterów teatrzyk operetkowy

oraz konflikt artystycznego mał
żeństwa, otworzył sobie drogę do 
wielu miłych trrealizmów i episo- 
dów komicznych.

Historia „męża w cieniu", wal
czącego o uznanie dla swych ope
retek ,przy boku" żony, sławnej 
śpiewaczki, przeprowadzona nader 

i dowcipnie i wartko przy swobodnej 
grze aktorskiego zespołu, z Lizzi 
Waldmtiller i A. Matterstockiem 
w rolach śpiewającej żony i kom
ponującego męża na czele. Drugo
planowy duet z pikantną subretką 
G. Weisser i dobrym komikiem 
charakterystycznym — Rudolfem 
Platte nie wiele ustępuje pierw
szej parze.

Kompozytor muzyki do „Walca 
z tobą" — Franz Grothe świeci 
sukces w swych lekkich melodiach 
operetkowych, których pełen jest 
cały obraz od pierwszej do ostat
niej sceny. W partiach solowych 
mile słyszana L. Waldmiiłler, pa
miętna z podobnych ról w „Bel 
Ami" i „Frau Luna".

Film Jako całość wielce jn iły 1 
melodyjny, co mu rokuje pewna 
powodzenie. GUY

S Z/4C H  r
Sensacyjne zw y c ię s tw o  estifiy fechnlscha Kom* 

p nie w  mistrzdStwdCśi Lw . <LawudoW jgo
tołd Sobotkow&ki, Stanisław Kluss 
i Mieczysłąw Janas), przed Dyr.‘ 
Kolejową (Stankiewicz, Jabłoński,

Rozegrane po raz trzeci mistrzo
stwa szachowe Zw. Zawodowego
0 nagrodę p. Gebietskommissar‘a 
(portret Fuhrer‘a w złoconej ra
mie), zakończyły się po zaciętych
1 emocjonujących spotkaniach — 
sensacyjnym zwycięstwem młodej 
drużyny Techrasche Kompanie, 
która weszła do finału jako trze
cia drużyna z Ii-ej grupy. Do fi
nałowych rozgrywek zakwalifiko
wało się 6 drużyn (po trzy z każ
dej grupy), z 20_tu startujących, 
a mianowicie: Sąd, Dyrekcja kole
jowa, II dr. Magistratu, I dr. Ma
gistratu, ‘ faistas i późniejszy zwy
cięzca Techn. Komp.

W finale drużyna Technische 
Komp. zdobyła 15 punktów, zaj- 

mująe bezapelacyjnie pierwsze 
miejsc* (driad: Jerzy Pilecki, W l-

Bałtrun&s i Powilonis) i Sądem 
(Mażelis, Repećka, Pangonis i 
Brejchmanas) — obie po 12,5 pkt. 
Na czwartym miejscu uplasowała 
się I-sza drużyna Magistratu — 
10 pkt., na piątym Maistas — 7 
pkt. 1 na 6-tym H-ge druż. Magi
stratu — 3 pkt.

Sukces miody eh graczy Techni
sche Kompanie jest bezsprzeczny 
zwycięstwo'przy tak silnej konku
rencji jak drużyna Dyr. Kol. i Są
du, w składach których występują 
tacy szachiści, jak: Stankiewicz, 
Jabłoński, Bałtrunas, Mażelis, Re- 
pećka ma swój ciężar gatunkowy 
tym bardziej, że w barwach Tech- 
irsehe Komp. grał jeden rezerwo
wy. (K>
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TURNIEJ KOSZYKÓWKI.

Jak już podawaliśmy, w  dniu 
dzisiejszym (18. III), rozpoczyna się 

. o gadzinie 15-ej w  sali Szkoły Te
chnicznej, przy ul. Holendernia 
Nr. 2, turniej koszykówki z udzia
łem: ŁFŁS-u, LGSF-u, Szarunasu 
1 drużyny Szkoły Technicznej.

Składy drużyn: ŁFŁS — Cen- 
feldas, Saunoris I, Kondratawi- 
czius, Saładżius, Umiawiczius, 
Giedgaudas, Kiejczys; LGSF — 
Andrulis III, Katilus, Kudaba, 
Dargienawiczius, Siemaszka; Sza- 
runas — Heningaa, Kosielczyk, 
Krauczunas I, Krauczunas II, Sau- 
norls I I  ł Auksztolis; drużyna 
szkolna wystąpi z Grybauskasem 
ca czele.

W niedzielę 19-go dalszy dąg 
turnieju o godzinie 14-ej.

Wstęp — I RM.

} 7 racji odbywającego się w Wil
nie turnieju koszykówki, jak też 
l  złego stanu boiska na Pióromon- 
de, odwołano w  ostatniej chwili 
mecz piłkarski pomiędzy Perkuna- 
eem (Kowno) a Szarunasem (W il
no). Odbędzie się on nieodwołalnie 
w  przyszłą niedzielę, 26 marca.

W iudomoścB eSessm
*  O B O T  A.

Gabriela.

óschód słońca 5.44

Zactód słońca 17.I i

D Z 1 S Z A C IE M N IA M Y  O K N A  
OD GODZ. 17.44 DO GODZ. 05.20.

— PRZEDŁUŻENIE WAŻNOŚCI 
ODCINKÓW „CUKIER" KART 
ŻYWNOŚCIOWYCH 26 OKRESU. 
Odcinki „cukier" kart żywnościo
wych 26 okresu wyżywieniowego 
zostały przedłużone ł mają waż
ność kart żywnościowych 27 okre
su wyżywieniowego. Na wspom
niane odcinki cukier będzie sprze
dawany w  terminie, który zostanie 
wyznaczony osobnym zarządze
niem.

— NA STARE KARTK I 26 
OKRESU WYŻYWIENIOWEGO 
SPRZEDAJE SIĘ CHLEB'. Jak się 
dowiadujemy, wszystkie sklepy 
spożywcze sprzedają chleb na od
powiednie odcinki kart żywnościo
wych 26 okresu wyżywieniowego. 
Termin sprzedaży chleba na wspo
mniane karty żywnościowe koń
czy się z dniem 19 b. m.

— ZAINTERESOWANIE LUD
NOŚCI SKLEPAMI W YMIANY. 
Jak wiadomo, zarząd miejski uru
chomił kilka sklepów, w których 
dokonywują się tranzakcje wyłą
cznie wymiany różnych przedmio
tów pierwszej potrzeby: jak ubra
nie, bielizna, obuwie i t. p. „Skle
py wymiany" cieszą się wielkim 
powodzeniem wśród szerokich 
rzesz mieszkańców m. Wilna, któ
rzy korzystają z usług i dogodnych 
warunków wspomnianych skle
pów.

—W YSTAWA SZTUKI. Muzeum 
Sztuki w  Wilnie już kończy przy
gotowanie 1 kompletowanie prac 
artystów, którzy wezmą udział w

mającej nastąpić wystawie współ
czesnej sztuki litewskiej w  gma
chu Muzeum Sztuki w  Wilnie, 
przy ulicy Wielkiej. Otwarcie wy
stawy nastąpi w  niedzielę 19 mar
ca o godzinie 11.

— ŁAŹN IA  W PIĄTEK I SO
BOTĘ. W dniach 17 1 18 b. m. bę
dzie czynna łaźnia Nr. 2 przy ulicy 
Stefańskiej Nr. 29. W dniu 17 od 
godziny 10 do 17 1 w dniu 18 od 
9 do 17.

— PREMIE HODOWCOM TY 
TONIU. Dyrekcja Monopolu Tyto
niowego specjalnym zarządzeniem 
podwyższyła premie za dostawę 
tytoniu papierosowego. Dostawcy, 
którzy dostawią więcej niż 900 kg.

O d  W y d a w n ic tw a .
Celem uniknięcia reklamacji przerwy w atrzymy- 

waniu <?azetv prosimy naszych prenumeratorów na 
prowincji o wpłacanie prenumeraty na m-c na
stępny do dnia '25-go każdego miesiąca.

W płaty otrzymane po 23 będziemy zali
czać na dalsze okresy.

Jednocześnie prosimy ® dokłałne i czytelne po
dawanie atresów.

tytoniu z 1 ha otrzymają za każdy 
kilogram wyżej normy dostawio
nego tytoniu papierosowego szereg 
premij, m. inn. mogą nabyć odpo
wiednią ilość papierosów.

— PRACE ROZLICZENIOWE 
URZĘDU ROLNICZO-GOSPODAR 
CZEGO. Urząd rolnlczo-gospodar- 
czy (Ż. U. G. T.) prowadzi obecnie 
prace rozliczeniowe z tytułu roz
danych rolnikom premii za dosta
wione płody rolne. Prace potrwają 
do dnia 25 marca. *

— BEZCZELNY ZŁODZIEJ. 
Mniej więcej koło godziny 10-ej 
w dniu 15 b. m. na ulicy Lepkal- 
nio, jakiś nieznany osobnik wy
rwał z rąk przechodzącej Jadwigi

Gobelienie, zamieszkałej przy ulicy 
Naujeninku Nr. 5 m. 5, pakunek 
w którym się znajdowało męski* 
ubranie. Zanim Gobelienie zorien
towała się, co i jak się stafo, zło
dziej był już daleko. Poszkodowa
na zameldowała o kradzieży w po
bliskim komisariacie policji, skąd 
przekazano sprawę do kryminalnej . 
policji, która prowadzi dochodzeń 
nie. TK>

Ofary na święone
Ku uczczeniu pamięci ś. p. Alinj 

Pławińskiej w rocznicę Jej śmierci 
dla biednych polskich dzieci 50 RM  
składa Rodzina.

H ra tiia  A .. T yszk ie w icz  w s tą p ił
do m i e j - c o w e S i t  wsk ego o Jdziału w o jsko w eg o

Ze sztabu miejscowego oddziału j szeroko się rozprzestrzeniła po
wojskowego otrzymano wiado
mość, że hrabia Aleksander Tysz
kiewicz z Kretyngi w  samym po
czątku formowania się oddziału 
złożył generałowi Plechavióiusowi 
prośbę o przyjęcie go do miejsco
wego oddziału wojskowego. Ofia
rował się do wykonywania wszel
kich powierzonych mu obowiąz
ków. Ten magnat, którego rodzina

świecie, zawsze się troszczył • 
sprawy swej ojczyzny. Pcdczai 
walk partyzanckich w  czerwcu 
1941 r. zginął jego syn; hr. Kazi
mierz Tyszkiewicz.

Gen. Plechavicius przyjął prośbę 
hr. Tyszkiewicza i przydzielił go 
do swego’ sztabu, jako oficera do 
szczególnych poruczeń, gdyż je*, 
on oficerem d. armii rosyjskiej.

H  9  /%! /%

S o la a te n th e ą te r  I I  VtTJXia) •>*

„Śmiej się Pajacu"
>CftSIN0‘ < »  47, t . ,  i—77

„ 0 2  NGLA W O Ł A "

„APRIA" w. tai. iw r  

„ W A L C  Z T O B Ą .

.MUZA" Naugardaka .  . .
(Newugrśdika •< tel>

„ A  L A R  M “
Początek seansów, w dnie pawszed- 
ni« e goas. 15 i 17, w sebety • 
(oda. 13 i 15 i w  dnia świąteczne 

o cjedz. 15 tej.

» * u szr a ‘ * .  i-?*
„ G A S P A i t O N E "

„S R A 2 Y N A - w N -W U e jc*  

„ E P I Z O D * *

T E A T R — R E W I A
w lokalu kina

„ M  Ł f  Z

N o w o g ró d z K a  8
Ostatnie dni programu:
jo  zora iiooir.

Od poniedział&u 
dnia 20-gs marca r. b.

P R E M I E R A !
pr*y udziale HAhiKI BIELICKIEJ oraz 
całega zespołu teatru „ r .U -S A B A "

!ak również wybitnych sil zagra u 
,aczątek przedstaw ień  w dnie pa- 

wszeanie a godz. 19 ei, w saUaty 
a gada. 17 i ’9, w niedzielę a r » .  

dżinie 15, 17 i 19. 
P r ie «s p r z e d a i  bi etów :

Wileńska 16 ł WielKa 32.

Uwaga!
Dnia 15.111-44 r. przy  

u l .  W i e l K a  17

otwiera się s&lep
komisowy i wymiana.
Praca odbywa się szybko 

i sumiennie

Kupię:
ru ry  że la z n e , n ik lo w e , • 

blachę b ia łą , czarną , 
dyv tą , 

tra w ą  m o rsk ą , 
w ło s

P r a c o w n i a  w ó z k ó w
Trocka 19

W dniu 19 marca o g. 17.15
V sali Filharmonii 

oibędz-e s;ą

Jubileuszowy koncert
15-o lecfa pracy

Stanisława
DZIAKIEWICZA.

%  programie koncert Mszcria 
D— Dur na flet.

W  niedzielę 19 m?rca
w .okaiu Gimnazjum Rosyjskiego 

V©kiećią (Niemiecka) 9 

(A*. N. O strow sK ij)

ii wsio tom nisSlsolta".
Komedia w 4-cii * stach.

W wykonania zespala rssyjsKich 
artystów.

Bilety da nabycia od sto* ty gadz. 19. 
Początek 1 seansu a godz. 15, 

eru«iega o godz. 18.

»»

Schutzkommando 
0 . T.

II
ochotników.

Informacje i zapisy: 
Kohlenstr. (W ę g lo w a ) 12— 3 lub 
Aibeitsamt, Gedyminostr. -7, 

okienka 9.

FILATELIŚCI!
Nowootwarty sklep

Piiies (Zamkowa) 3 
K U P N O — S P R Z E D A Ż  

znaczków pocztowych. 
N a jw ię k s z y  wybór.

U l . ,  do rraszvny syst „SINGER* 
l " l f  kupi n ezwłoczn e rscawma 
Drewniaków. Wi eńsk» 8 tel. 2-66. 
Tamże jest retrzebna krawcowa z 

własną maszyną. Warunki dobre.

Młyn Kslwary ska 116 przyj
muje do przemiału zbeie

M ietzkow sk i.

I * o z n e

BUTY męskie 
Nr. 27 1 pół, fason 
angielski 1 męski 
kołnierz oposowy 
zamienię na opał 
lub wózek dziecin 
ny. Kalwaryjska 2 
m. 15. 2881

BU TY damskie 
nowe Nr. 37 zamte 
nlę na opał. Tur- 
gielska 2—2. 2859

B YŁY  pracownik 
cukierni Czerwo
nego Sztrala przyj 
muję obstalunkl na 
ciasta z powierzo
nych produktów. 
W ykonuje solidnie 
Ludwisarska 9—9.

2826

CH ŁO PAK  10 lat 
zupełno sierota 
prosi o ofiarowa
nie paltka stosow
nego do Jego w ie
ku. Bernardyński 
zaułek 8—7.

im utulili
tyktsujj > rajsrają
eraz BZyiaili. 
Ska po (Sko nówka) 

9— 11.
Gadz. 10— 15.

d n i a  14. I IL  44 r.
zgubiono dowody 
osobiste na naz. 
Aleksandry 1 Ka
rola Naborowskich 
Nr. 2599 1 1930, unie 
ważnla się. 2912

FO RTEPIAN  krzy
żowy „Bechsteina" 
w  dobrym stanie 

do sprzedania. 
Adm. „G ońca" 

pod „Fortepian".

Ż Y L A K I (wrzody 
goleni) usuwam— 
od 7 rano do 11 1 
od Spp do 7 pp 
Gedymlna (d. Mle 
klewlcza) 29—4.

Ogłoszenie
[ g l i im y i

używane deszczów 
ki Nr. 4 z pantofla I 
ml zamienię na 

opał. Kruopą 
(Krupniczy z-k)
6-b—4.

z ? w s ze
przynosi
korzyść

D y p l .  In ż .

M W  SITBZmZ
PRZYJHJE NATYCHMIAST: 

cieśli, stolarzy i robotników
n« ro-ety rządowe budowlane 

w M C K O D E C Z N -E . 
DOBRA PŁACA, utrzymanie i mieszka
nia na miejscu. K o »ty  prowadzano są

NA AKORD.
Zgłoszenia: 8— 16 pa poł.

J o g a i l o s  7 — 3 .

ZG IN ĄŁ 12. III. ple 
sek mały, ciemno
brązowy pod gard
łem biały, krótki 
ogonek, wabi się 
„L u x “  za wyna
grodzeniem odpro
wadzić Piiies (Zam 
kowa) 12—8. 2915

ZGUBIONE: dowód 
osobisty, zaświad
czenie pracy w y
dane przez szkolę 
Lotniczą, 2 metry
ki, książeczka pra
cy, zwolnienie od 
wyjazdu do N ie
miec na nazwisko 
Zapolna Klaudia, 
unieważnia się.

ZGUBIONY Laik. 
Asm. Liud. Numer 
80633/18833 V 14 S 
1943 X. 21. 1 różo
wą kartę rejestra
cyjną na nazwisko 
Zofi Narevicz, unie 
ważnia się. 2941

K U PIĘ  lgly do 
maszyn do szycia. 
Dżuko (d. Szkap- 
lerna) 65—5 albo 
do Bed. „Gońca" 
pod „ Ig ły "  2924

KUPIĘ  granatową 
wełnę na spódnicę 
względnie wym ie
nię. Popławska 27 
m. 6 od godz. 8 
do 10. 2933

P ILN IE  poszuku
ję  pokoju umeblo
wanego w  centrum 
miasta. Oplata wed 
lug umowy. Zgło
szenia do Adm. 
„G ońca" pod „W ac 
ław " 2330

JESIONKA grana
towa z bagdataml 
na szczupłą osobę, 
garnek 10 litrowy, 
żelazko na węgle, 
kalosze 1 naczynia 
kuchenne zamie
nię na opał. Konar 
skiego 30—3. 2913

TUALETĘ, stół, for 
tejpian zamienię
na opał. 3. P iliP ° 
1—31. 2901

ZGUBIONY Laik. 
Asm. Liud. Numer 
27451 wydany przez 
V.M.S-be na naz. 
W ierzynklewlczów- 

na Konstancja, 
unieważnia się.

2923

KRAJĘ tytoń na 
cienkie włókna do 
g ilz na poczekaniu 
piiies (Zamkowa) 
14—1. 2762

M ASZYNĘ do pi
sania, szryft obo
jętny, kupię. Biu
ro tłumaczeń. Gedl 
mino 15. 2832

M ASZYNĘ do szy
cia ręczną,, kilim 
rumuński, serwis 
porcelanowy sto
łowy, płyty gramo
fonowe rosyjskie 
treści poważnej l 
Inne rzeczy wymię 
nlę na opał. Mo- 
nluśkos 48—I. 2860

MĘSKIE krótkie 
futerko, koszulę ze 
firową Nr. 40, pas 
rupturowy, przy- 
bór na biurko, ko
zetkę wymienię 
na opał. Sawicz 16 
m. 10. 2906

ODDAM ziemię 
pod ogrodowlznę 
na bardzo dogod
nych warunkach 
Konarskio 42—1 od 
godz. 1C—13. 2812

PÓ ŁBUCIK I męs
kie 31, czółenka 
damskie 85 zamie 
nlę na opał. Suba- 
ćłaus 34-a—1. 2916

P IAN IN O  krzyżo
we dobrej marki 
zamienię na ma- 
terjał na ubranie 
męskie z dopłatą. 
Vllniaus .(Wileń
ska) 27—4. 2831

SZAFĘ nowoczes
ną trzechdrzwio- 
wą, biurko 5-cio 
szufladowe, dzie
cinne łóżeczko za
mienię na opał 
ewentualnie na 
męskie ubranie. 
Kalwarijo 12—21. 
Wejście z bramy.

SPACERÓWKĘ w  
dobrym stanie za
mienię na opał. 
Gedymlna 37—23.

W  O KO LICY za
ułka Warszawskie
go 1 Rossy zginę
ła świnka 7-mio 
miesięczna biała. 
Znalazcę proszę o 
zwrot za wynagro
dzeniem pod ad
resem : Llpówka 7 
m . l . ___________ 2923

W DRODZE z Rze 
szy do Wilna zgu
biono dowód oso
bisty Nr. 31928/8273 
wydany 15. I. 42 r. 
na nazwisko HaJ- 

dukiowicz Jan, 
unieważnia się.___

W ÓZEK spacerów
kę w dobrym sta
nie 1 patefon w y
mienię na opał. 
Onos Vytautlenę3 
■Jasna) 7—2, Zw ie- 
izynlec. 2902
ZG INĘŁA suka 
dn. U. in  44 r. 
biała w  czarne łat
ki, pyszczek czarny 
uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. 
Wilno, Kalwaryj
ska 70—17. 2907

ZEGAR ścienny, 
0 krzeseł 1 tapczan 
w  stanie b. dobrym 
zamienię na opał 
lub ubranie. Llgo- 
nlnei (Szpitalna) 
7—ł. 2923

ZGUBIONY Laik. 
Asm. Liud. Numer 
15591/1929 wydany 
21. V. 42 r. przez 
r.M .Sbe na naz, 
Gołębiowska - Stan 
klewlcienś Fe
licja, unieważnia 
się. 3920

ZAM IENIĘ  na 
opal czarne zam- 
szówkl czółenka na 
francuskim obca
sie przedwojenne, 
nowe Nr. 34 więk
szy, portiery bor
do plusz 1 damski 
kurzowiec na śred 
nią osobę brązowa 
kratka w  dobrym 
stanie. Savanorlą 
Legionowa 183—2.

ZAM IENIĘ  dwie 
nowe spacerówkl 
nowoczesne 1 jed
no łóżko polowe 
(składane) na opał. 
Gudo (Słowiańska) 
1—2. 2929

ZAM IENIĘ  na 
opał żółtego lisa 
lub jedwab na su
kienkę lub białą 
marklzetową kapę 
lub kostium męski 
na wysoki wzrost 
Lvovo (Lwowska) 
57—3. 2901

ZAM IENIĘ  na 
opał stół dębowy, 
leżak, szafę do ub 
rań, fisharmonia, 
kredens, kupon 
wełna—jedwab na 
suknię, sweterek 
wełniany długi, f i 
ranki jednakowe z 
karnlzami, podsze 
wka ■ damska brą
zowa. Skopówka 
6—11. 2551

KUPIĘ  maszynę 
do s zy c ia  męską 1 
damską. Darius lr 
Gtreno (Żw irki 1 
W ig u ry )  49—3. 2879

KUPIĘ  anatomję 
Rauber - Kopsch 
albo innego auto
ra. Pylim o 4/6—11.

2877

KUPIĘ  patefon 
oraz p łyty p&tefo- 
nowe firma R Ło 
skot. 'Yilnlaus (W1 
leńska) 22. Róg 
Gdańskiej tel. 19-77

NATYC H M IAST 
kupię czarnego li
sa, ciemny kołnierz 
lub ciemną pele
rynkę wszystko w

dobrym stanie. 
Łvovo (Lwowska) 
57—3. 2903

PANTO FLE czy 
kamasze męskie 
Nr. 29—29 kuplę. 
Zgłoszenia Domi
nikańska 13—C. 2935

1 r a m y  (baglet) ku 
pię natychmiast 
N itro farba kolory, 
cynober, granat, 
zielony chrom za
mienię na emalię. 
Niemiecka 8 pra
cownia szyldów.
, 2935

SAM OTNY Polak 
poszukuje pokoju 
z umeblowaniem 
przynajmniej czę
ściowym. Najlepiej 
w  rejonie kom. II, 
III, f ,  vr. Warun
ki do omówienia, 
O ferty pod „Jus 
tyn " 2948

ZA  dobry pokój z 
osobnym wejściem 
będę kucharką bec 
utrzymania. Zgło 
szenla do Adm.

„G ońca" dla 
„ P ^ N .  R . " _  2933

500 RM odstępnego 
dam za 3-pokojo- 
we mieszkanie * 
wygodami. Zgło
szenia do „Gońca" 
dla „R .G .K ." 2933

I 500 RM dam za 
i wskazanie lub od
stąpienie całkiem 
osobnego mieszka
nia 1— 2 pokojowe
go z kuchnią I w y 
godami, wzgi. woda 
światło. Zgłoszenia i 
W , Pohulanka 20 
m. 5. 2917

Gabiaet
Rentęrcowskl

Br."
a . NIELUBSZYI 
Pylimo (Zawalna) 
22 — 3. Przyjm uje 
od g. 7.30—9 I 2—i

Dr. ORŁOWSKI 
R O MU A L D

choroby przewód t 
pokarmowego 1 ser 
ca od 7 do 10 ranr 
1 od 3 pp do 7 pp 
Gedymlna (d Mit 
kiewicza) 39 m 4

Dr PIW ECKl 
ALEKSANDER

Choroby wewnęti/ 
ne. Ptlles (Zamkn 
wa) 1 2 - 6  Ponie
działki. środy, plą! 
k! od 12—15, wtor
ki. czwartki, sobo
ty, niedziele od 
14-10.

Dr Med WIKTOI: 
P I E S K Ó W

Choroby nerwowe ' 
wewnętrzne. Uosto 
(Portowa) 3 m 1 
Ordynuje od 1S—14 

I 13-11.

i w j c f a m i i i t  j

IZ . r a c a

PAŃSTW O W Y ma 
Jątek Górna Rze
sza 15 kim od W il
na, poszukuje ko
wala na ordynarię 
z całkowitym włas 
nym warsztatem, 
dowiedzieć się W il 
no, Roźiu al. (A le 
ja Róż) 4—2. 2848

POTRZEBNA nia
nia do dziecka 3 
lat na przychodzą 
cą. Z-k Śniegowy 
9—9. 2621

A  B C. Najtaniej
1 najszybciej kon
wersacja niemiec
ka 1 lekcje pisania 
na maszynie (13 
palcowy -  system) 
Gedlmlne 4— 12

POSZUKUJĘ pani 
do wspólnej nauki 
Języków obcych 
(konwersacji). Ofer 
ty do Adm. „Goń
ca" pod „Science"

| L e k a r z e  J
Dr.

O. Ablamowlczowa
choroby kobiece 1 
akuszeria. P rzy j
muje od g. 9—12 
1 od g. 15—17 w. 
Kasztonu (Kaszta

nowa) 7—7.

POMOCNICA do
mowa do małej ro 
dżiny potrzebna za 
raz, pensja 100 RM 
Micklev.ićiaus (d. 
Tomasza Zana) 21 
m. 4. 2911

Dr. FUNDOWICZ 
STEFAN 

Choroby nerwowa 
1 wewnętrzna. 8v. 
Jakubo (Sw Jaku
ba) 10—1 Przyjm u
ją od g 14 do 1*

| Hhpio i sprzedaż |

HODOWLA zarodo 
wa kur Leghornów 
1 Sussexów, pozo
stająca pod kontro 
lą WleńskteJ Izby 
Rolniczej, poleca 
wybitne koguty ho 
dowlane oraz jaja 
wylęgowe. Lvovo 
(Lwowska) 7—3.

KUPIĘ  natych
miast plecak, desz 
czówkl na 38 Nr 
pantofla, ogon li
sa srebrnego, ku
pon wełna. Sko
pówka 6—11. 2531

| L o

Dr. Med. 
ZOFIA

GODŁOWSKA 
spec. chorób i. zu, 
gardła, nosa przyj-

I muje od 3—9, 
S—5 A. Jakśto 
(Dąbrowskiego) 7-4

] D l. KAZIM IERZ 
LEJMAN

I ł» st. asystent K li
niki Darmat. U. S. 
B Choroby skórne 
1 weneryczna Vil- 
ntaus (Wileńska) 29 

'  ■ Przyjm uje od g.
k a 1 e | *r* po południu.

Dr Med. 
KUDKEW1CB 
ZYGM UNT 

Spec.; weneryczne 
I skórne choroby. 
Przyjm uje w godz. 
6—13 l 15—2*. P lllet 
(Zamkowe) 13 m. 2

PRACOW NICE kra 
wleckle do wyko
nania zamówień 
wojskowych przyj 
mle firma „Triko- 
tażas". Niemiecka 
26 (wejście z bra
my). Zgłoszenia od 
g. 9 do 12-tej. 2921

ODSTĄPIĘ miesz
kanie za pewną op 
łatą. Pylim o (Za
walna) 67—29. An- 
tanas Komka. 2914

PRZYJMĘ Jako 
sublokatora pana 
w  starszym wieku, 
kulturalnego. Zgło 
szente Demaszavl- 
ćlus 6—22 Marta 
Łożyńska od godz 
4 pp. 2931

Dr.
1. Małuflejewa

choroby kobiece 1 
akuszeria. Uosto 
(Portowa) I  aa. 4. 
Godz. przyjęći od 

16-17.

ni.
K. SOKOŁOWSKI 
Choroby skórne 

1 weneryczne 
Przyjm uje od g 3 
do 12 I od g. I  do 7 
wlecz. VUntaus (d 
Wileńska) 19 m. 14

G a b lae t
BeatgenowsM

Br. Med.
A. ŚMIGIELSKA

Piiies (d. Zamkowa) 
6 a .  I. Od godziny 

3—13

| Akuszerki |
M ARIA

B R Z E Z I N A
Llubarto (Grodzka) 
27—1. Zwierzyniec

ZOFIA 
GRONERO WA 

przyjmuje, porady 
l porody w domu 
Wilno, ul. Konar

skiego 1/2— 6.

Kazimierz Kuszlewicz
i opatrzony Sw. Sakramentami,
| zmarł dnia 15-go marca 1944 r.

w wieku lat 55.
■ _ Wyprowadzenie iwłok ze
i szpitala św. Jakuba na cmen 
t»rz n.- Antoko u odbędzie się 
dnia 18 marca b. r. •  godz. 15. 
Nabożeństwo Źalakne zostanie 
odprawiane w pon edziitek dn 
20 marca k. r. o go z 10 rano 
w ktścieie Naj w. Serca Jezu
sowego. O czym zawiadamiają 

[ oogrążent w ża u

Żona, Córka, Zięć i Wnuk.

Jadwiga Petkańska
po -kcótkicn cierpień acn, opa 
trzona Sw. Sakramentami, zmar
ła dnia 16 111-44 r p rzeżyw szy  

iat 48
Wyprowadzenie drogich zwłok 

| z demu żałoby przy ul. Skapa 
. I Sko nówka) — 7 na cmentarz 
pa- emardyńskl odbędzie się 

[ dnia 18-111 44 r. o t adzime 16. 
Nabożeństwa Źaiobr.e edbęcz e 
się w kościele iw. Jana w po
niedziałek dn. 2u.l[I- 44 r. •  go 
dżinie » . O czym zawiadamia,* 
pogrążeni w głębok im  smutku 

Córka, Siostra, Braterstwo, 
Siostrzenice i Bratankowie.

W 40 dzień aa śmierci 
i. f  p.

Bonifacego Zawałlo
dbędzie aią Msza Żałobna w 

I kościele św. Kat rzyny w nie
dzielo dnia 19 III o godz. 1.15. 

[ O czym zawiadamia Żona.

ST.
JUREWICZOWA

zastrzyki dożylne, 
bańki, porody, po-'| 
rady bezpłatne. Sa- 
kalu (Sokola) 18—5 
Zwierzyniec. (2689)

Siostra 
KU LESZANKA t< 
Zastrzyki (dożylne! 
bańki, porody - 

zamówienia na 
dom od 1 r. do 
wlaczór Gadymln* 
(d Mickiewicza' 

29 a .  4.

W wigiiję imieniu 
ś. f  a.

| Józefa  S z p o r K o
ukocnaneja Męża i Ojca 

I zostanie odprawione Nabożeń 
stwo dnia 19-ili 1944 r. o go
dzinie K -tej rans w kościele 
Aezystki, h Świętych. O  czym 
zawiadamia q 20Hl I DziOC).

J. KORCMOWA
Olartcią <d. Wolan 
dernła) Nr. 4 -  1

M ARIA
l a k n k k o w a
przyjmuje od godz 
9 rano do 7 wlecz 
Jasinskio (d. Jaiiń 

•kiego) 7—i.

EUGENIA 
M A  C I A  8 Z  R K

b. at. położna i 
siostra opar Kil 
nłkl PołoZ-Gtne 
kol USB przytonu I 
ja zamówienia lc 
porodów I żabie 
gów telczarsktch 
Klajpedos (ZeU- 
gowsktego) S—42.

w dniu Imienin 

i  t a .

BRONISŁAW A
ROSIŃSKA 

Lwowska 67—1

W. SMIALOWSKA 
Pllles (d. Zamko 

wa) 26-4.

•dbędzie się za spokoj Jej du- 
[ szy Nabożeństwo Żaiocne dnia 
21 marca 1944 r. o godz. 8 ra- 

| ne w kościele św. btefana.
O czym zawiadamiają Krew 

nych 1 Znajomych
Syn, Synowa I Wnuczka.

Ift/yrazy ickiego w spó ł 

czucia głów nej buchslterce
Halinie C h o d a s e w i c z

| z powodu zgonu jej Matki 

składają

Dmktoi i Porssnel 
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